
 

Тамбовская область 

Токарёвский районный Совет народных депутатов 

( Шестой созыв - заседание пятнадцатое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

      31.10.2019                                          р.п. Токарёвка                                                    № 124 

 

О  проекте внесения изменений в Устав Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

другими федеральными законами, законами Тамбовской области, рассмотрев заключение 

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,  

             Токарёвский районный Совет народных депутатов  решил: 

 

1. Внести  в  Устав Токарёвского района Тамбовской области, принятый 

решением Токарёвского районного Совета народных депутатов от 11.09.2015 № 155 (с 

изменениями от 26.02.2016 № 191, от 10.02.2017 № 271, от 02.11.2017 № 327, от 07.08.2018 

№ 390, от 29.11.2018 № 44, от 30.04.2019 № 88) следующие изменения: 

 

1.1. В части 4 статьи 7 слова «городских округов» заменить на слова 

«муниципальных округов». 

 

1.2. Часть 5 статьи 7 изложить в новой редакции: 

«5. Изменение границ муниципальных образований, не влекущее отнесения 

территорий населенных пунктов к территориям других муниципальных образований, 

осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами 

соответствующих муниципальных образований. В случае, если изменение границ 

поселений влечет изменение границ муниципальных районов, такое изменение границ 

осуществляется также с учетом мнения населения соответствующих муниципальных 

районов, выраженного представительными органами муниципальных районов.».  
 

1.3. Статью 7 дополнить частью 7.1. следующего содержания: 

«7.1. Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, 

осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами 

соответствующих поселений и муниципального района, и влечет  наделение вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального округа. При этом, 

если население двух и более поселений не выразило в установленной форме своего 

согласия на объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, такое 

объединение не осуществляется. Муниципальный район, в котором все поселения, 

входившие в его состав, объединились, а также указанные поселения утрачивают статус 

муниципального образования.». 

 



1.4.  Дополнить статью 7 частью 9 следующего содержания: 

«9. Преобразования поселений, в результате которых муниципальный район будет 

состоять из одного поселения, не допускается.». 

 

1.5. Пункт 17 части 1 статьи 8 Устава дополнить словами «, выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной 

территории.».  

 

1.6. Пункт 5 части 1 статьи 10 признать утратившим силу.    

 

1.7. Часть 4 статьи 30 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

 

1.8. Часть 9 статьи 31 исключить. 

 

1.9. Часть 10 статьи 31 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

 

1.10. Абзац 2 части 7.1 статьи 37 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

 

1.11. Часть 6 статьи 39 исключить и включить в статью 41 Устава. 

 

1.12. Абзац 2 части 6 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«В случае отсутствия главы района или невозможности выполнения им временно (в 

связи с болезнью или отпуском) своих обязанностей его полномочия осуществляет первый 

заместитель главы администрации района, а в случае отсутствия первого заместителя главы 

администрации района – иное лицо, назначаемое в соответствии с Порядком назначения 

временно исполняющего обязанности главы Токарёвского района Тамбовской области.». 

 

1.13. Часть 6 статьи 41 дополнить абзацами следующего содержания: 

«В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо применения к 

нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу 

или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый 

заместитель главы администрации района, а в случае отсутствия первого заместителя – 

иное лицо, назначаемое в соответствии с Порядком назначения временно исполняющего 

обязанности главы Токарёвского района Тамбовской области. 

Первый заместитель главы администрации района является должностным лицом 

местного самоуправления и осуществляет руководство правовым, организационным 

обеспечением деятельности администрации района, организует работу с обращениями 

граждан и ведение делопроизводства в администрации района, организует кадровую работу 

в администрации района.». 



 

1.14. Часть 7 статьи 45 изложить в новой редакции: 

«7. Статус, порядок формирования, полномочия, организация деятельности, статус 

членов, гласность в деятельности и порядок расформирования избирательной комиссии 

района устанавливаются Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним 

законом Тамбовской области, а также настоящим Уставом.». 

 

1.15. Часть 2 статьи 68 изложить в новой редакции: 

«2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение 

от имени муниципального образования заемных средств в местный бюджет путем 

размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым 

возникают долговые обязательства муниципального образования как заемщика, 

выраженные в валюте Российской Федерации. 

Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение креди-

тов в местный бюджет из федерального бюджета от имени муниципального образования в 

рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по кото-

рым возникают долговые обязательства муниципального образования перед Российской 

Федерацией, выраженные в иностранной валюте. 

Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального об-

разования в соответствии с Бюджетным кодексом и настоящим Уставом принадлежит ад-

министрации района.». 

 

2. Опубликовать (разместить)  настоящее решение вместе с Положением о порядке 

участия граждан в обсуждении проекта Устава Токарёвского района, проекта решения о 

внесении изменений в Устав Токарёвского района и учета их предложений, утвержденное 

решением Токарёвского районного Совета народных депутатов от 28.01.2013 № 313  в 

общественно-политической газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП 68» для обсуждения, внесения предложений. 

3. Постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев) 

доработать Устав с учетом поступивших замечаний и предложений и вынести его на 

рассмотрение районного Совета. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев). 

 

 

 

 Глава  Токарёвского района                                          Председатель Токарёвского 

                                                                                          районного Совета народных  депутатов 

                         В.Н. Айдаров                                                                                       Е.Д. Брагина                                       


